Although this question was taken from Book 19, the first part of this canon can also be found in Book 10 and seems to have been taken from Regino's *Libri duo*.<sup>72</sup> The general scriptural idea, in this case, is that Christians should not observe customs that presuppose beliefs in some other religion or power. In addition to this canon by Regino, Burchard added more information from unknown formal sources. These additions agree with the previous prohibition and give specific examples of forbidden “pagan” practices, such as decorating one's house with laurel or leading singers through the streets.<sup>73</sup> One more question under the heading *ars magica* mentions the first of January,

---

<sup>70</sup> Austin, *Shaping Church Law around the Year 1000*, 177.

<sup>71</sup> “Observasti Kalendas Ianuarias ritu paganorum, ut vel aliquid plus faceres propter novum annum quam antea, vel post soleres facere, ita dico ut aut mensam tuam cum lapidibus vel epulis in domo tua praeparares eo tempore, aut per vicus et per plateas cantores et choros duceres, aut supra tectum domus tuae sederes, ense tuo circumsignatus, ut ibi videres et intelligeres quid tibi in sequenti anno futurum esset? vel in bivio sedisti supra taurinam cutem, ut et ibi futura tibi intelligeres? vel si panes praedicta nocte coquere fecisti tuo nomine, ut, si bene elevarentur, et spissi et alti fierent, inde prosperitatem tuae vitae eo anno praevideres? Ideo, quia Deum creatorem tuum dereliquisti, et ad idola et ad illa vana te convertisti, et apostata effectus es, duos annos per legitimas ferias poeniteas”, *DB 19.63*, 509-510.

<sup>72</sup> For more information on how Burchard drew from *Libri duo* see: Ludger Körntgen, ‘Canon Law and the Practice of Penance: Burchard of Worms's Penitential’, *Early Medieval Europe* 14, no. 1 (January 2006): 103-17, <https://doi.org/10.1111/j.1468-0254.2006.00176.x>.

<sup>73</sup> “Si quis Kalendas Ianuarias ritu paganorum colere, vel aliquid plus novi facere propter novum annum, aut mensas cum lapidibus vel epulis in domibus suis preparare, et per vicus et plateas cantatores et choros ducere praesumpserit, anathema sit”.

but the penance in this case in only thirty days on bread and water.<sup>74</sup> DB 19.63 likely condemns this type of celebration of the first of January on the basis that it does not resemble – or that it was an inappropriate – celebration of the Octave, which was not mediated by the Church.<sup>75</sup> The next question in Book 19 which mentions *ritu paganorum* also involves inappropriate singing.